183 浙江省电信实业集团杭州市有限公司 750000 0.019 67164 0 682836 0.017

184 杭州市下城区国有投资控股有限公司 600000 0.015 53731 0 546269 0.014

185 临安市商业总公司 600000 0.015 53731 0 546269 0.014

186 浙江中新电力发展集团有限公司 600000 0.015 53731 0 546269 0.014

187 杭州萧山物业发展有限公司 450000 0.011 40299 0 409701 0.010

188 浙江省临安市物资总公司 300000 0.008 26866 0 273134 0.007

189 浙江省烟草公司临安市公司 300000 0.008 26866 0 273134 0.007

合计 3015000000 77.011 270000000 0 2745000000 70.115

注：股权分置改革实施方案的股票对价由上交所通过计算机网络，根据股权

登记日登记在册的持股数，按比例自动计入帐户。每位股东按送股比例计算后不

足一股的部分，按小数点后尾数大小排序向股东依次送一股，直至实际送股总数

与本次送股总数一致，如果尾数相同者多于余股数，则由电脑抽签派送。

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

本次股权分置改革非流通股股东的限售条件遵从《上市公司股权分置改革管

理办法》的规定：

（1）上海国际集团有限公司（含已经签订转让协议、正在办理受让手续的

股份，详见本说明书摘要“三、提出股权分置改革动议的非流通股股东情况说明”）

和上海国际信托投资有限公司持有浦发银行股份的比例超过百分之五，其所持有

的原非流通股股份自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转

让；在上述限售期届满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售

数量占浦发银行股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月

内不得超过百分之十。

   浦发银行股权分置改革说明书

 12

（2）除上海国际集团有限公司和上海国际信托投资有限公司外，浦发银行

其余非流通股股东持有浦发银行股份的比例均不足百分之五，其所持非流通股股

份自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让。

5、改革方案实施后股份结构变动表

单位：千股
股份类别 变动前 变动数 变动后

国家股 418,110 418,110 0

国有法人股 2,005,090 2,005,090 0

社会法人股 591,800 591,800 0

非流通股

非流通股合计 3,015,000 3,015,000 0

国家股 0   380,667   380,667

国有法人股 0   1,825,530   1,825,530

社会法人股 0   538,803   538,803

有 限 售 条

件 的 流 通

股
有限售条件的流通股

合计
0   2,745,000   2,745,000

A 股 900,000 270,000 1,170,000无 限 售 条

件 的 流 通

股
无限售条件的流通股

合计
900,000 270,000 1,170,000

股份总额 3,915,000 - 3,915,000

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、对价制定的理论基础

根据国际成熟理论对银行的估值，市净率法是被普遍采用的一种方法，利用

该种方法测算银行在成熟市场上的价格具有较高的准确度。因此，本次股权分置

改革方案中对价制定首先参照境外全流通市场可比公司的情况测算公司股份改

革后合理市净率倍数，并据此计算股权分置改革完成后浦发银行的理论股票价

格，将该价格与目前公司流通股的价格之间的差额作流通权对价价值。

   浦发银行股权分置改革说明书

 13

2、对价制定的依据

（1）合理市净率倍数的确定

下图显示了香港市场主要银行业上市公司市净率与净资产收益率的关系，其

中每股净资产和净资产收益率数据采用全球各大投资机构对各银行测算数据的

算术平均，市净率按照 2006 年 2 月 22 日的收盘价除以每股净资产计算。

0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50
5.00

0.00 5.00 10.00 15.00 20.00 25.00 30.00 ROE

PB

汇丰00005

恒生00011

中银香港02388

东亚00023

永隆00096

永亨00302

廖创新01111

从上图中可以发现，在香港银行定价中，市净率与净资产收益率成明显的线

性关系，我们将这种线性关系通过回归分析建立回归方程式为：y = 0.1719x -

0.3609。

y = 0.1719x - 0.3609

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

0.00 5.00 10.00 15.00 20.00 25.00 30.00

注：Y 代表市净率，X 代表净资产收益率

   浦发银行股权分置改革说明书

 14

依据浦发银行已披露的 2005 年未经审计的财务数据，浦发银行 2005 年净资

产收益率约为 16%，根据上述公式计算得浦发银行相对应的 2005 年合理市净率

为 2.4。

浦发银行与香港市场主要银行相关指标对比（2005 年预测数据）

公司名称 ROE PB ROA CAR

汇丰 00005 16.1 2.0 1.1 12.0

恒生 00011 26.7 4.7 2.0 12.0

中银香港 02388 16.1 2.2 1.5 16.1

东亚 00023 11.5 1.6 1.2 16.2

永隆 00096 10.4 1.4 1.4 20.5

永亨 00302 16.6 2.2 1.5 15.7

廖创新 01111 5.6 1.0 0.8 19.9

浦发银行 600000 16.0 2.4 0.5 8.0

浦发银行 600000 调整 13.5 2.0 0.5 10.0

注：由于包括浦发银行在内的国内上市银行都是在高经营杠杆上运作的，资

本充足率（CAR）较低，导致总资产收益率（ROA）较低，但净资产收益率（ROE）